[image: image1.jpg]

	Администрация Старорусского муниципального  района

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

	от 07.05.2013
	                             №  276

	г. Старая Русса
О проведении государственной (итоговой) аттестации выпускников 9 классов в общеобразовательных учреждениях

В целях организованного проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников 9 классов общеобразовательных учреждений Старорусского муниципального района в 2013 году в новой форме, в соответствии с Порядком проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, в новой форме в 2012/2013 учебном году, утвержденным приказом комитета образования, науки и молодежной политики Новгородской области № 142 от 08.02.2013,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Определить исполнителей по подготовке и проведению ГИА в новой форме:

 - отдел содержания образования комитета по образованию;

 - МАУ «Центр сопровождения ОУ»;

- общеобразовательные учреждения -  пункты проведения ГИА;

- общеобразовательные учреждения.

2. Отделу содержания образования (Тюлеменковой М.А.):

2.1. .Возложить ответственность за организацию, координацию и контроль деятельности ОУ по подготовке и проведению ГИА в новой форме на Тюлеменкову М.А.,  главного специалиста комитета по образованию.

 2.2.Организовать работу по подготовке ППЭ.

2.3. Организовать разъяснительную работу среди участников образовательного процесса и общественности об особенностях проведения ГИА в новой форме.

2.4.Провести обучение руководителей ППЭ.

2.5. Распределить выпускников по кабинетам.
2.6. Провести обучение организаторов ГИА.

2.7. Организовать работу предметных подкомиссий.

3. МАУ «Центр сопровождения ОУ» (Комаровой Е.Л.):

3.1. Организовать работу предметных методических центров на основе анализа результатов итоговой аттестации выпускников 9 классов 2013 года.

                                                                Срок: в течение учебного года

 4.Директорам ОУ, руководителям ППЭ:

4.1.Подготовить кабинеты с необходимым количеством посадочных мест (каждый выпускник должен сидеть один за партой, кабинет не должен соответствовать предмету проводимого экзамена; наличие справочников, словарей, таблиц должно соответствовать инструкции по проведению данного экзамена)

4.2. Обеспечить  дежурство  по школе ответственных лиц, работу гардероба, выделение помещений для классных руководителей, сопровождающих выпускников на экзамен.

4.3.Обеспечить ОУ медицинским работником и представителем органов охраны правопорядка.

4.4. Обеспечить исправность телефона, ксерокса, принтера, компьютера.

4.5.Обеспечить наличие кабинета для организаторов и сопровождающих.

4.6.Организовать доставку из комитета по образованию в ОУ  пакетов с экзаменационными материалами в день сдачи экзаменов за 1,5 часа до начала или накануне, обеспечив информационную безопасность.

5. Руководителям ОУ:

5.1. Проинформировать выпускников и их родителей о сроках, месте и порядке проведения ГИА в новой форме, сроках подачи апелляций, результатах экзаменов в установленные сроки.

5.2.Возложить ответственность на классных руководителей выпускников:

 - за доставку выпускников в базовые школы в дни проведения экзаменов;

 - за обеспечение сохранности жизни и здоровья учащихся во время доставки и  проведения ГИА;

 -  за координацию взаимодействия между выпускниками, организаторами и руководителем ППЭ;

 - наличие у выпускников документов (пропуск, паспорт) и необходимых канцелярских принадлежностей для экзаменов.
6.Утвердить прилагаемые:

 6.1.Список рабочей группы по организации и проведению ГИА выпускников 9 классов в новой форме.

 6.2. Список пунктов проведения экзаменов (ППЭ), руководителей ППЭ, помощников руководителей ППЭ, членов МЭК.

 6.3.Список пунктов проверки экзаменационных материалов, руководителей ППЭМ, членов МЭК.

6.4.Маршруты подвоза учащихся на ГИА в новой форме в 2013 году.
6.5. Составы предметных подкомиссий по русскому языку, английскому языку, информатике.

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Тюлеменкову М.А.,  главного специалиста комитета по образованию.

Председатель комитета                                               Г.Я. Бабурцева

Подготовила

Тюлеменкова Маргарита Александровна
2-23-42
Направить:

в дело – 1
Тюлеменковой М.А. – 3
в ОУ – 15
                                                                                               Приложение №1

Утверждено

приказом комитета

по образованию

от  07.05.2013  №
Состав

рабочей группы по организации и проведению ГИА
Тюлеменкова М.А., главный специалист комитета по образованию, руководитель группы.
Егорова Н.М., директор МАОУ СОШ № 2

Григорьев В.К., директор МАОУ СОШ № 4

Богданова Н.В., директор МАОУ СОШ №1

Павлова М.Н., главный специалист комитета по образованию

Калистратова В.Г., главный специалист комитета по образованию

Комарова Е.Л., директор МАУ «Центр сопровождения ОУ»
Исаков С.Н., директор МАОУ СОШ д. Нагово

                                                                                               Приложение № 2
Утверждено

приказом комитета

по образованию
от  07.05.2013  №
Список пунктов проведения экзаменов (ППЭ), руководителей ППЭ, помощников руководителей ППЭ, членов муниципальной экзаменационной комиссии (МЭК).
	ППЭ
	Руководители ППЭ
	Помощники руководителей ППЭ
	Члены МЭК

	МАОУ СОШ № 1, директор Богданова Н.В.
	Павлова М.Н., главный специалист комитета по образованию
	Баранова Т.В., зам.директора МАОУ СОШ №1
	Комарова Е.Л., директор МАУ «Центр сопровождения ОУ»

	МАОУ СОШ № 2, директор Егорова Н.М.
	Калистратова В.Г., главный специалист комитета по образованию
	Кандыбина Е.В., зам.директора МАОУ СОШ № 2
	Егорова Н.М., директор МАОУ СОШ № 2

	МАОУ СОШ № 4, директор Григорьев В.К.
	Тюлеменкова М.А., главный специалист комитета по образованию
	Пыжова Г.А., зам.директора МАОУ СОШ № 4
	Исаков С.Н., директор МАОУ СОШ д. Нагово

                                                                                                                             Приложение № 3

Утверждено

приказом комитета

по образованию
от 07.05.2013 г. №
Список пунктов проверки экзаменационных материалов (ППЭМ),

руководителей ППЭМ, членов МЭК.
	ППЭМ
	Руководитель ППЭМ
	Члены МЭК

	МАОУ СОШ № 4, директор Григорьев В.К.
	Пыжова Г.А., зам. директора МАОУ СОШ № 4
	Тюлеменкова М.А., Комарова Е.Л., Исаков С.Н.

        Приложение № 4
Утверждено

приказом комитета

по образованию

от 07.05.2013 №
Маршруты подвоза учащихся на ГИА в 2013 году
	                            ОУ
	Кол-во учащихся
	Время отправления на ГИА
	Время в пути

(мин.)
	Транспорт

	МАОУ СОШ д.Б.Боры
	4

	8 час. 20 мин.
	40 мин.
	Школьный автобус

	МАОУ СОШ д.Борисово
	3
	8 час. 10 мин.
	25 мин.
	Рейсовый автобус «Б.Ужин - Ст. Русса»

	МАОУ СОШ д.Ивановское
	2
	9 час. 00 мин.
	30 мин.
	Школьный автобус

	МАОУ СОШ п.Новосельский
	8

	9 час. 00 мин.
	20 мин.
	Школьный автобус

	МАОУ СОШ д.Сусолово
	4
	9 час. 00 мин.
	30 мин.
	Городской автобус

№ 2

	МАОУ ООШ ст.Тулебля
	3
	9 час. 15 мин.
	40 мин.
	Школьный автобус

	МАОУ СОШ с.Залучье
	11
	8 час. 00мин.
	60 мин.
	Школьный автобус

	МАОУ СОШ д.Нагово
	7
	9 час. 00 мин.
	20 мин.
	Школьный автобус

	МАОУ ООШ

д. Взвад
	7
	7 час. 30 мин.
	50 мин.
	Рейсовый автобус «Взвад - Ст. Русса»

Приложение № 5
Утверждено

приказом комитета

по образованию

от 07.05.2013 №
Старорусский муниципальный район

Предметная подкомиссия по русскому языку:

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Основное место работы, должность
	Категория

	1.
	Муромцева Светлана Валентиновна
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа  № 4 с углубленным изучением математики, учитель русского языка
	Председатель предметной подкомиссии

	2.
	Кондратьева Людмила Яковлевна
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа  № 4 с углубленным изучением математики, учитель русского языка
	Член предметной подкомиссии

	3.
	Меляшкевич Елена Николаевна
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №1  с углубленным изучением математики, физики и литературы, учитель русского языка
	Член предметной подкомиссии

	4.
	Платонова Евгения Федоровна
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №1  с углубленным изучением математики, физики и литературы, учитель русского языка
	Член предметной подкомиссии

	5.
	Лукина Елена Астратовна
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа  № 2 им. Ф.М.Достоевского с углубленным изучением английского языка»; учитель русского языка
	Член предметной подкомиссии

	6.
	Федорова Надежда Сергеевна
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа  № 2 им. Ф.М. Достоевского с углубленным изучением английского языка»; учитель русского языка
	Член предметной подкомиссии

	7.
	Алексюк Людмила Васильевна
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 5 с углубленным изучением химии и биологии; учитель русского языка
	Член предметной подкомиссии

	8.
	Янковская Марина Олеговна
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 5 с углубленным изучением химии и биологии; учитель русского языка
	Член предметной подкомиссии

	9.
	Ефимова Ольга Сергеевна
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа  № 8 с углубленным изучением математики, учитель русского языка
	Член предметной подкомиссии

	10.
	Разоренова Валентина Викторовна
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа  № 8 с углубленным изучением математики, учитель русского языка
	Член предметной подкомиссии

	11.
	Большева Надежда Константиновна
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждения  «Гимназия» г. Старая Русса, учитель русского языка
	Член предметной подкомиссии

	12.
	Красикова Марина Николаевна
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждения  «Гимназия» г. Старая Русса, учитель русского языка
	Член предметной подкомиссии

	13.
	Сергеева Галина Николаевна
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 5  с углубленным изучением химии и биологии; учитель русского языка
	Член предметной подкомиссии

	14.
	Ларионова Ольга Анатольевна
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа  № 8 с углубленным изучением математики, учитель русского языка
	Член предметной подкомиссии

	15.
	Григорьева Ирина Ильинична
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждения  «Гимназия» г. Старая Русса, учитель русского языка
	Член предметной подкомиссии

Предметная подкомиссия по информатике:

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Основное место работы, должность
	Категория

	1.
	Груничева Наталья Юрьевна
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа  № 4 с углубленным изучением математики, учитель информатики
	Председатель предметной подкомиссии

	2.
	Курышева Елена Владимировна
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждения  «Гимназия» г. Старая Русса, учитель информатики
	Член предметной подкомиссии

	3.
	Андреева Светлана Вячеславовна
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 1  с углубленным изучением математики, физики и литературы, учитель информатики.
	Член предметной подкомиссии

	4.
	Богданова Галина Михайловна
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа  № 8 с углубленным изучением математики, учитель информатики.
	Член предметной подкомиссии

	5.
	Леонтьева Елена Владимировна
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа  № 2 им. Ф.М. Достоевского с углубленным изучением английского языка», учитель информатики
	Член предметной подкомиссии

	6.
	Лучина Вера Владимировна
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 5  с углубленным изучением химии и биологии, учитель информатики
	Член предметной подкомиссии

Предметная подкомиссия по английскому языку:

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Основное место работы, должность
	Категория

	1.
	Смирнова Людмила Борисовна
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа  № 4 с углубленным изучением математики, учитель английского языка
	Председатель предметной подкомиссии

	2.
	Лихачева Танзиля Ахмадинуровна
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждения  «Гимназия» г. Старая Русса, учитель английского языка
	Член предметной подкомиссии

	3.
	Савушкина Ирина Сергеевна
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 5 с углубленным изучением химии и биологии; учитель английского языка.
	Член предметной подкомиссии

	4.
	Чижова Елена Александровна
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 1  с углубленным изучением математики, физики и литературы, учитель английского языка
	Член предметной подкомиссии

	5.
	Иванова Наталья Николаевна
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа  № 8 с углубленным изучением математики, учитель английского языка
	Член предметной подкомиссии

	6.
	Шевченко Вера Петровна
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа  № 2 им. Ф.М. Достоевского с углубленным изучением английского языка», учитель английского языка
	Член предметной подкомиссии